

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-806
दिनांक 24 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

आरईसी द्वारा निजी लिमिटेड कंपनियों को ऋण देना

806. श्री डॉ. एम. कथीर आनंदः

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या रुरल इलेक्ट्रिफिकेशन कॉरपोरेशन लिमिटेड (आरईसी) विद्युत उत्पादन परियोजनाओं, विद्युत अवसंरचना विकास परियोजनाओं और अन्य अवसंरचना परियोजनाओं के लिए निजी लिमिटेड कंपनियों को ऋण प्रदान करता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है:

(ख) पिछले चार वर्षों के दौरान आरईसी द्वारा निजी लिमिटेड कंपनियों को प्रदान किये गये ऋण का कंपनी-वार ब्यौरा क्या है:

(ग) क्या आरईसी ने पिछले तीन वर्षों के दौरान निजी कम्पनियों को पुनर्वित ऋण प्रदान किया है और यदि हाँ, तो पुनर्वित परियोजनाओं के लिए कम्पनी-वार प्रदान की गई धनराशि सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या आरईसी ने तमिलनाडु राज्य में पंजीकृत किसी निजी लिमिटेड कंपनी को ऋण प्रदान किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) से (घ) : जी हाँ, पिछले चार वर्षों के दौरान आरईसी द्वारा वित्तपोषित निजी क्षेत्र की परियोजनाओं की सूची अनुबंध-I पर दी गई है। पिछले तीन वर्षों के दौरान जिन निजी संस्थाओं को आरईसी लिमिटेड ने पुनर्वित ऋण प्रदान किया है, उनकी सूची अनुबंध-II पर दी गई है। तमिलनाडु में पंजीकृत निजी लिमिटेड कंपनियों, जिन्हें आरईसी लिमिटेड ने ऋण प्रदान किया है, की सूची अनुबंध-III पर दी गई है।

पिछले चार वर्षों के दौरान आरईसी द्वारा वित्तपोषित निजी क्षेत्र की परियोजनाओं की सूची

क्रम सं.	उधारकर्ता	परियोजना का विवरण	संस्कृत वर्ष (वित्त वर्ष)
विद्युत उत्पादन परियोजनाएँ			
1	जिंदल अर्बन वेस्ट मैनेजमेंट अहमदाबाद लिमिटेड	अहमदाबाद, गुजरात में 15 मेगावाट की नगरपालिका ठोस अपशिष्ट से ऊर्जा परियोजना	वित्त वर्ष 22
2	जेएसडब्ल्यू रिन्यू एनर्जी लिमिटेड	तमिलनाडु के तूतीकोरिन में 540 मेगावाट की पवन परियोजना	वित्त वर्ष 22
3	जेएसडब्ल्यू रिन्यू एनर्जी लिमिटेड	तमिलनाडु के तूतीकोरिन में 270 मेगावाट की पवन परियोजना	वित्त वर्ष 22
4	जीएमआर सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	दिल्ली के इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर जीएमआर 2 मेगावाट की सौर परियोजना	वित्त वर्ष 23
5	जीएमआर सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	गोवा के जीएमआर मोपा हवाई अड्डे पर जीएमआर 5 मेगावाट की सौर परियोजना	वित्त वर्ष 23
6	कनक रिन्यूएबल्स लिमिटेड	कुश्तगी और एसआरईआई रिन्यू में 110.40 मेगावाट की पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
7	रजत रिन्यूएबल्स लिमिटेड 63	कर्नाटक के कुश्तगी में 21 मेगावाट की पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
8	रिन्यू सौर ऊर्जा प्राइवेट लिमिटेड	इटिगी और रायचूर में 100 मेगावाट की सौर पीवी परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
9	रिन्यू विंड एनर्जी (बुध 3) प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक के वडगेरा, निरना और लाधा में 60 मेगावाट की सौर पीवी परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
10	रिन्यू क्लीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश के एमपी सोलर में 51 मेगावाट की सौर पीवी परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
11	रिन्यू पावर प्राइवेट लिमिटेड	4 चालू पवन ऊर्जा परियोजनाओं का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
12	ग्रीनको	ग्रीनको एमपी01 प्राइवेट लिमिटेड 1440 मेगावाट की एकल पंच भंडारण परियोजना (पीएसपी)	वित्त वर्ष 23
13	रिन्यू विंड एनर्जी (देवगढ़) प्राइवेट लिमिटेड	वास्पेट 4, महाराष्ट्र में 49.5 मेगावाट की पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
14	रीन्यू विंड एनर्जी (राजस्थान 3) प्राइवेट लिमिटेड	भेसड़ा, राजस्थान में 100.80 मेगावाट की पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
15	एसबी11 (एसबीएसआर पावर क्लीनटेक म्यारह लिमिटेड)	लागत वृद्धि - बीकानेर में 300 मेगावाट/450 मेगावाट पी की सौर परियोजना	वित्त वर्ष 23
16	मेसर्स एकमे रायसर सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	300 मेगावाट सौर मेसर्स एकमे रायसर सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	वित्त वर्ष 23
17	मेसर्स एकमे धौलपुर पावरटेक प्राइवेट लिमिटेड	300 मेगावाट सौर मेसर्स एकमे धौलपुर पावरटेक प्राइवेट लिमिटेड लिमिटेड	वित्त वर्ष 23
18	रीन्यू सोलर एनर्जी (तेलंगाना) प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना के डिजिपल्ली में 143 मेगावाट सौर पीवी परियोजना का पुनर्वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
19	महान एनर्जेन लिमिटेड चरण-II	2 x 800 मेगावाट अल्ट्रा सुपरक्रिटिकल कोयला आधारित ताप विद्युत संयंत्र	वित्त वर्ष 23
20	अदानी रिन्यूएबल एनर्जी बयालीस	आंध्र प्रदेश के श्री सत्य साई जिले के पेद्दाकोट्ला में 500	वित्त वर्ष 24

	लिमिटेड	मेगावाट/3165 मेगावाट एच एकल चित्रावती पंड भंडारण परियोजना (सीपीएसपी)	
21	अदानी ग्रीन एनर्जी छब्बीस बी लिमिटेड	गुजरात के कच्छ के खावड़ा गाँव में 167 मेगावाट सौर पीवी परियोजना	वित्त वर्ष 24
22	अदानी ग्रीन एनर्जी चौबीस ए लिमिटेड	गुजरात के कच्छ के खावड़ा गाँव में 500 मेगावाट सेसी पीपीए + 400 मेगावाट मर्चेट सेल सौर परियोजना	वित्त वर्ष 24
23	ग्रीनको केरो1 आईआरईपी प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक में 1600 मेगावाट पंप भंडारण परियोजना	वित्त वर्ष 24
24	सेरेंटिका रिन्यूएबल्स इंडिया 3 प्राइवेट लिमिटेड	सेरेंटिका रिन्यूएबल्स इंडिया 3 प्राइवेट लिमिटेड की 560 मेगावाट (270 मेगावाट पवन और 290 मेगावाट सौर) ग्रीनफील्ड हाइब्रिड परियोजना	वित्त वर्ष 24
25	अदानी सोलर एनर्जी आरजे दो प्राइवेट लिमिटेड	अडानी सोलर एनर्जी आरजे दो प्राइवेट लिमिटेड का 150 मेगावाट/205.5 मेगावाट डीसी सौर ऊर्जा संयंत्र	वित्त वर्ष 24
26	अदानी सोलर एनर्जी आरजे दो प्राइवेट लिमिटेड	अडानी सोलर एनर्जी का 180 मेगावाट/246.6 मेगावाट डीसी सौर ऊर्जा संयंत्र आरजे दो प्राइवेट लिमिटेड	वित्त वर्ष 24
27	सेरेंटिका रिन्यूएबल्स इंडिया 9 प्राइवेट लिमिटेड (एसआरआई9पीएल)	राजस्थान के फतेहगढ़ जिले में कैप्टिव खपत के लिए 600 मेगावाट की ग्रीनफील्ड सौर ऊर्जा परियोजना स्थापित की जाएगी।	वित्त वर्ष 24
28	ब्लू पाइन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	11 प्रचालनरत परियोजनाओं का पुनर्वित पोषण 355 मेगावाट एसी/403 मेगावाट पी	वित्त वर्ष 24
29	रिन्यू	रिन्यू समूह की 11 विशेष प्रयोजन कंपनियों की 13 चालनरत परियोजनाओं के पुनर्वित पोषण हेतु आरटीएल	वित्त वर्ष 24
30	एज्योर	विभिन्न स्थानों पर 615 मेगावाट सौर परियोजना के 7 विशेष प्रयोजन कंपनियों का पुनर्वितपोषण	वित्त वर्ष 24
31	महाराष्ट्र स्टेट पावर जनरेशन कंपनी लिमिटेड	पीएम-कुसुम के अंतर्गत एमएसपीजीसीएल की 1071 मेगावाट एसी सौर ऊर्जा परियोजनाएँ	वित्त वर्ष 25
32	सनब्रीज़ रिन्यूएबल्स नाइन प्राइवेट लिमिटेड	1400 मेगावाट एसआरएनपीएल सौर	वित्त वर्ष 25
33	जेएसपी ग्रीन विड 1 प्राइवेट लिमिटेड (जेजीडब्ल्यू1पीएल)	1400 मेगावाट जेजीडब्ल्यू1पीएल पवन	वित्त वर्ष 25
34	एसीएमई हीरगढ़	राजस्थान में 300 मेगावाट सौर ऊर्जा परियोजना के लिए अतिरिक्त ऋण	वित्त वर्ष 25
35	जेएसडब्ल्यू रिन्यूएबल्स एनर्जी लिमिटेड	540 मेगावाट पवन परियोजना के लिए अतिरिक्त ऋण	वित्त वर्ष 25
36	जेएसडब्ल्यू रिन्यूएबल्स एनर्जी लिमिटेड	270 मेगावाट पवन परियोजना के लिए अतिरिक्त ऋण	वित्त वर्ष 25
37	ग्रीनको एमपी01 आईआरईपी प्राइवेट लिमिटेड (जीएमआईपीएल)	1440 से 1920 तक क्षमता वृद्धि और लागत वृद्धि के लिए अतिरिक्त ऋण	वित्त वर्ष 25
38	एसीएमई सूर्या पावर प्राइवेट लिमिटेड	250 मेगावाट एसीएमई एफडीआरई परियोजना	वित्त वर्ष 25
39	एक्सएल ज़ेर्गा पावर प्राइवेट लिमिटेड	जैसलमेर और बाझमेर में 400 मेगावाट सौर एक्सएक्सपीपीएल	वित्त वर्ष 25
40	एमएसकेवीवाई चौथी सोलर एसपीवी लिमिटेड	208 मेगावाट एमएसकेवीवाई चौथा सौर एसपीवी, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
41	एमएसकेवीवाई आठवीं सौर	एमएसकेवीवाई आठवीं सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह	वित्त वर्ष 25

	एसपीवी लिमिटेड	- सौर कुसुम	
42	एमएसकेवीवाई चतुर्दश सौर एसपीवी लिमिटेड	एमएसकेवीवाई चतुर्दश सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह सौर - कुसुम	वित्त वर्ष 25
43	एमएसकेवीवाई तेरहवीं सौर एसपीवी लिमिटेड	एमएसकेवीवाई तेरहवीं सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
44	एमएसकेवीवाई बारहवीं सौर एसपीवी लिमिटेड	एमएसकेवीवाई बारहवीं सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
45	एमएसकेवीवाई सप्तम सौर एसपीवी लिमिटेड	एमएसकेवीवाई सप्तम सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
46	एमईआईएल सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	एमईआईएल सौर ऊर्जा प्राइवेट लिमिटेड, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
47	एमएसकेवीवाई छठी सोलर एसपीवी लिमिटेड	एमएसकेवीवाई छठी सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
48	एमएसकेवीवाई दूसरी सोलर एसपीवी लिमिटेड	एमएसकेवीवाई दूसरी सौर एसपीवी लिमिटेड, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
49	एमएसकेवीवाई तीसरी सोलर एसपीवी लिमिटेड	170 मेगावाट एमएसकेवीवाई तीसरी सौर एसपीवी, एमईआईएल समूह - सौर कुसुम	वित्त वर्ष 25
50	रिनोवेबिल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	आईआरआईएस चरण 2 रिनोवाबिल	वित्त वर्ष 25
51	आइरिस रिन्यूएबल्स छह प्राइवेट लिमिटेड	आईआरआईएस रिन्यूएबल्स 6 चरण 2	वित्त वर्ष 25
52	आइरिस रिन्यूएबल्स सात प्राइवेट लिमिटेड	आईआरआईएस रिन्यूएबल्स 7 चरण 2	वित्त वर्ष 25
53	ग्रेडर रिन्यूएबल्स प्राइवेट लिमिटेड	आईआरआईएस चरण 2 ग्रेडर	वित्त वर्ष 25
54	अदानी ग्रीन एनर्जी छब्बीस बी लिमिटेड	जैसलमेर और कच्छ में 900 मेगावाट हाइब्रिड अदानी	वित्त वर्ष 25
55	एमएसकेवीवाई प्रथम सोलर एसपीवी लिमिटेड	यवतमाल में 225 मेगावाट सौर परियोजना, पीएम कुसुम के तहत अवाडा समूह	वित्त वर्ष 25
56	एमएसकेवीवाई ग्यारहवीं सोलर एसपीवी लिमिटेड	पुणे में 234 मेगावाट सौर परियोजना, पीएम कुसुम के तहत अवाडा समूह	वित्त वर्ष 25
57	अवाडा स्टेनेबल ऊर्जा प्राइवेट लिमिटेड	बीड़, नासिक, हिंगोली, धर्शिव और सोलापुर में 98 मेगावाट सौर परियोजना, पीएम कुसुम के तहत अवाडा समूह	वित्त वर्ष 25
58	एमएसकेवीवाई पाँचवीं सोलर एसपीवी लिमिटेड	सांगली में 207 मेगावाट सौर परियोजना, पीएम कुसुम के तहत अवाडा समूह	वित्त वर्ष 25
59	एमएसकेवीवाई दसवीं सोलर एसपीवी लिमिटेड	अहमदनगर में 196 मेगावाट सौर परियोजना, पीएम कुसुम के तहत अवाडा समूह	वित्त वर्ष 25
60	एमएसकेवीवाई बीसर्वीं सोलर एसपीवी लिमिटेड	नासिक में 172 मेगावाट की सौर परियोजना, पीएम कुसुम के तहत अवाडा समूह	वित्त वर्ष 25
61	क्लीन रिन्यूएबल एनर्जी हाइब्रिड 3 प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश में 120 मेगावाट एफडीआरई हीरो परियोजना(195 मेगावाट सौर डीसी, 130 मेगावाट सौर एसी, 150 मेगावाट पवन, 30 मेगावाट घंटा बैटरी)	वित्त वर्ष 25
62	एसीएमई सन पावर प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान और गुजरात में 320 मेगावाट एफडीआरई परियोजना (सौर-652.5 मेगावाट डीसी/450 मेगावाट एसी, पवन-115 मेगावाट, बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली (बीईएसएस)-896 मेगावाट घंटा) के लिए एसीएमई सन पावर प्राइवेट लिमिटेड को 3753 करोड़ रुपये।	वित्त वर्ष 25

63	एनर्जीजॉट पावर प्राइवेट लिमिटेड (ईपीपीएल)	जैसलमेर, राजस्थान और अनंतपुर, आंध्र प्रदेश में 355.6 मेगावाट ईपीपीएल ग्रीनफील्ड हाइब्रिड परियोजना (250 मेगावाट सौर ऊर्जा, 105.60 मेगावाट पवन ऊर्जा)	वित्त वर्ष 25
64	टेक ग्रीन पावर XVIII प्राइवेट लिमिटेड (टेक XVIII)	जैसलमेर, राजस्थान और अनंतपुर, आंध्र प्रदेश में 325.7 मेगावाट टेक XVIII ग्रीनफील्ड हाइब्रिड परियोजना	वित्त वर्ष 25
65	आईआरआईएस रिन्यूएबल्स सिक्स प्राइवेट लिमिटेड (आईआरआईपीएल)	कर्नाटक के गडग के हटलगंगेरी में 99 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना	वित्त वर्ष 25
66	सुजलॉन एनर्जी लिमिटेड और मेसर्स सुजलॉन ग्लोबल सर्विसेज लिमिटेड	उपकरण निर्माण कंपनी को लेटर ऑफ कम्फर्ट (एलओसी) सुविधा के रूप में परियोजना-विशिष्ट वित्तपोषण	वित्त वर्ष 25
67	एसीएमई जोधपुर सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एजेएसपीपीएल)	जोधपुर, राजस्थान में 100 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
68	एसीएमई रीवा सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एआरएसईपीएल)	रीवा, राजस्थान में 100 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
69	एसीएमई महबूबनगर सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एएमएसईपीएल)	महबूबनगर, तेलंगाना में 30 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
70	एसीएमई यमुनानगर सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एवाईएसपीपीएल)	यमुनानगर, तेलंगाना में 20 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
71	निरोशा पावर प्राइवेट लिमिटेड (एनपीपीएल)	निरोशा, उत्तर प्रदेश में 30 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
72	एसीएमई सोलर टेक्नोलॉजीज (गुजरात) प्राइवेट लिमिटेड (एएसटीपीएल)	आनंद, गुजरात में 15 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
73	एसीएमई ओडिशा सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एओएसपीपीएल)	बोलंगीर, ओडिशा में 25 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
74	एसीएमई सोलर एनर्जी (मध्य प्रदेश) प्राइवेट लिमिटेड (एएसईएमपीपीएल)	राजगढ़, मध्य प्रदेश में 25 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
75	एसीएमई रायपुर सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एआरएसपीपीएल)	रायपुर, छत्तीसगढ़ में 30 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
76	एसीएमई नालंदा सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एएनएसपीपीएल)	बांका, बिहार में 15 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
77	एसीएमई पीवी पावरटेक प्राइवेट लिमिटेड (एपीपीपीएल)	सांगरेडी, तेलंगाना में 50 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
78	एसीएमई मगध सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एएमएसपीपीएल)	बांका, बिहार में 10 मेगावाट सौर संयंत्र	वित्त वर्ष 25
79	रिन्यू सूर्य ज्योति प्राइवेट लिमिटेड (आरएसजेपीएल)	रिन्यू सूर्य ज्योति प्राइवेट लिमिटेड (आरएसजेपीएल) द्वारा राजस्थान के जैसलमेर जिले में 210 मेगावाट (एसी) सौर ऊर्जा संयंत्र	वित्त वर्ष 25
80	आरोही सोलर प्राइवेट लिमिटेड (एएसपीएल)	50 मेगावाट आरोही सोलर प्राइवेट लिमिटेड (एएसपीएल), अनंतपुर, आंध्र प्रदेश	वित्त वर्ष 25
81	एकमे जैसलमेर सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एजेएसपीपीएल)	20 मेगावाट एकमे जैसलमेर सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड (एजेएसपीपीएल) अनंतपुर, एपी	वित्त वर्ष 25
82	दयानिधि सोलर पावर प्राइवेट	40 मेगावाट दयानिधि सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड	वित्त वर्ष 25

	लिमिटेड (डीएसपीपीएल)	(डीएसपीपीएल), चित्तूर, एपी	
83	निरंजना सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एनएसईपीएल)	20 मेगावाट निरंजना सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एनएसईपीएल) कुरनूल, एपी	वित्त वर्ष 25
84	विश्वात्मा सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (वीएसईपीएल)	30 मेगावाट विश्वात्मा सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (वीएसईपीएल) कुरनूल, एपी	वित्त वर्ष 25
85	एसीएमई सोलर रूफटॉप सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड (एएसआरएसपीएल)	30 मेगावाट एसीएमई सोलर रूफटॉप सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड (एएसआरएसपीएल) भटिंडा (नंगला), पंजाब (प्लांट-1) और मनसा (झुनीर), पंजाब (प्लांट-2)	वित्त वर्ष 25
86	मेसर्स रिन्यू ग्रीन (एमएचएस तीन) प्राइवेट लिमिटेड (आरजीएमएचएस3पीएल)	महाराष्ट्र राज्य के शोलापुर और उस्मानाबाद में 437.6 मेगावाट पवन-सौर हाइब्रिड आईएसटीएस विद्युत परियोजना (सौर - 200 मेगावाट एसी/276.88 मेगावाट डीसी और पवन - 237.6 मेगावाट)	वित्त वर्ष 25
87	मेसर्स जेंटारी रिन्यूएबल्स इंडिया कैस्टर एक प्राइवेट लिमिटेड (ग्रिकोपल)	आंध्र प्रदेश और कर्नाटक में 650 मेगावाट की आरटीसी परियोजना, जिसमें सौर ऊर्जा - 850 मेगावाट/1232 मेगावाट पावर, पवन ऊर्जा - 1200 मेगावाट शामिल है। (सौर ऊर्जा - 850 मेगावाट/1232 मेगावाट पावर, पवन ऊर्जा - 1200 मेगावाट)	वित्त वर्ष 25
88	अडानी सोलर एनर्जी एपी आठ प्राइवेट लिमिटेड (एएसईएपी8पीएल)	आंध्र प्रदेश के कडपा जिले के मालावरम के पास कडपा अल्ट्रा मेगा सोलर पार्क में 250 मेगावाट एसी / 350 मेगावाट डीसी ग्रीनफिल्ड सौर परियोजना के कार्यान्वयन के लिए मेसर्स अदानी सोलर एनर्जी एपी आठ प्राइवेट लिमिटेड (एएसईएपी8पीएल) को 903 करोड़ रुपये (100 करोड़ रुपये तक की एलओसी सहित) की वित्तीय सहायता का प्रस्ताव।	वित्त वर्ष 25
89	अडानी रिन्यूएबल एनर्जी छप्पन लिमिटेड (एआरई56एल)	गुजरात के खावड़ा में 750 मेगावाट एसी / 1027.50 मेगावाट पी सौर परियोजना के कार्यान्वयन के लिए मेसर्स अदानी रिन्यूएबल एनर्जी छप्पन लिमिटेड (एआरई56एल) को 3,084 करोड़ रुपये (800 करोड़ रुपये तक की एलओसी सहित) की वित्तीय सहायता का प्रस्ताव।	वित्त वर्ष 25

विद्युत अवसंरचना विकास परियोजनाएं

90	मेसर्स मुंद्रा सोलर एनर्जी लिमिटेड (एमएसईएल)	2000 मेगावाट पी सौर मॉड्यूल और सेल निर्माण	वित्त वर्ष 22
91	सुजलॉन	सुजलॉन डब्ल्यूट्रीजी निर्माण, ईपीसी व्यवसाय और संचालन एवं रखरखाव सेवाओं भावी नकदी प्रवाह के निमित्त मौजूदा ऋण का पुनर्वित पोषण	वित्त वर्ष 22
92	अवाडा क्लीन सस्टेनेबल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	अवाडा क्लीन सस्टेनेबल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड की जमुआ गाँव, जिला बांका, बिहार में 50 मेगावाट एसी (70 मेगावाट डीसी) सौर पीवी परियोजना	वित्त वर्ष 24
93	एमएसपीवीएल	एमएसपीवीएल की मौजूदा विनिर्माण सुविधा का उन्नयन	वित्त वर्ष 24
94	सुजलॉन एनर्जी लिमिटेड	कर्नाटक में 180.6 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना के लिए सुजलॉन को 695 करोड़ रुपये का पीएसएफ	वित्त वर्ष 24
95	सुजलॉन एनर्जी लिमिटेड	पवन ऊर्जा (विनिर्माण उद्देश्यों के लिए कॉर्पोरेट ऋण)	वित्त वर्ष 24
96	खावड़ा भुज ट्रांसमिशन लिमिटेड	गुजरात में आईएनएसटीएस पारेषण लाइन	वित्त वर्ष 24
97	एनविल केबल्स प्राइवेट लिमिटेड -	जम्मू और कश्मीर में उन्नत मीटरिंग अवसंरचना का कार्यान्वयन	वित्त वर्ष 24

	एसटीएल		
98	आरएस इंफ्राप्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमडीपी-15 योजना के अंतर्गत लद्दाख में पारेषण लाइन	वित्त वर्ष 24
99	एमपी पावर पैकेज-।	मध्य प्रदेश में आईएनएसटीएस पारेषण लाइन	वित्त वर्ष 24
100	एमपी पावर ट्रांसमिशन पैकेज-॥ लिमिटेड	मध्य प्रदेश में आईएनएसटीएस पारेषण लाइन	वित्त वर्ष 24
101	ब्यावर ट्रांसमिशन लिमिटेड	राजस्थान में आईएनएसटीएस पारेषण लाइन	वित्त वर्ष 24
102	एनश्योर रिलायबल पावर सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक के मलूर में 1 गीगावाट घंटा लिथियम आयन सेल निर्माण सुविधा	वित्त वर्ष 25
103	एचएमईएल ग्रीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	एचपीसीएल-मितल एनर्जी की सहायक कंपनी मेसर्स एचजीईपीएल को 2.8 गीगावाट के लिए 3513 करोड़ रुपये	वित्त वर्ष 25
104	एमईआईएल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एमईपीएल)	1x250 मेगावाट लिग्नाइट आधारित टीएक्यू नेविली पावर कंपनी प्राइवेट लिमिटेड (टीएनपीसीपीएल)	वित्त वर्ष 25
105	सुजलॉन एनर्जी लिमिटेड	सुजलॉन-एनटीपीसी को 770 करोड़ रुपये का एलओयू	वित्त वर्ष 25
106	एसीएमई सोलर होल्डिंग लिमिटेड	एसीएमई सोलर होल्डिंग लिमिटेड को एलओयू	वित्त वर्ष 25
गैर-विद्युत अवसंरचना परियोजनाएं			
107	जीएमआर विशाखापटनम अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा लिमिटेड (जीवीआईएएल)	भोगापुरम, आंध्र प्रदेश में ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे के चरण-। का विकास और निर्माण	वित्त वर्ष 23
108	कागल सतारा रोड प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र राज्य में एनएच-48 (पुराना एनएच-4) पैकेज-॥ के कागल सतारा खंड को किमी 658.000 से किमी 725.000 तक छह लेन का बनाना सङ्क परियोजना	वित्त वर्ष 23
109	एक्सईएमएक्स प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड (एक्सपीपीएल)	महाराष्ट्र राज्य में एक्सईएमएक्स प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड के 3 संपीड़ित बायोगैस (सीबीजी) उत्पादन संयंत्र, जिनकी कुल क्षमता 15 टीपीडी है।	वित्त वर्ष 23
110	एवे ट्रांस	मुंबई में 2100 ई-बसों का वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
111	ईवे ट्रांस (एमएचएस) प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र में 100 ई-बसों का वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
112	जिंदल स्टील ओडिशा लिमिटेड	ओडिशा के अंगुल में 6 मिलियन टन प्रति वर्ष क्षमता वाला एकीकृत इस्पात संयंत्र	वित्त वर्ष 23
113	एवे ट्रांस (बीएलआर) प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक में 50 ई-बसों का वित्तपोषण	वित्त वर्ष 23
114	त्रिवेणी सैनिक माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	एनटीपीसी लिमिटेड को खान विकासकर्ता एवं संचालक (एमडीओ) के रूप में पारखी बरवाडीह पश्चिम कोयला ब्लॉकों से कोयले का खनन एवं वितरण	वित्त वर्ष 23
115	एमईआईएल हनमकोडा रोडवेज प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना में एचएम (पैकेज-।) पर हनमकोडा जिले के ऊर्गोडा गांव से वारंगल जिले के वैकटपुर गांव सङ्क परियोजना तक एनएच-163जी पर 4-लेन जीएफएच खंड का निर्माण	वित्त वर्ष 23
116	एमईआईएल रेमिडिचेरला रोडवेज प्राइवेट लिमिटेड	एचएम (पैकेज-॥) तेलंगाना पर ब्राह्मणपल्ली (के) गांव से रेमिडिचेरला गांव सङ्क परियोजना तक एनएच-163जी पर 4-लेन जीएफएच खंड के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता, एचएम (पैकेज-III) तेलंगाना पर सङ्क परियोजना	वित्त वर्ष 23
117	एमईआईएल जक्कमपुडी रोडवेज प्राइवेट लिमिटेड	एनएच-163जी (वारंगल-खम्मम) पर रेमिडिचेरला गांव से जक्कमपुडी गांव (एनएच-16 पर) तक 4-लेन जीएफएच के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता, एचएम (पैकेज-III) तेलंगाना पर सङ्क परियोजना	वित्त वर्ष 23

118	विश्वम सिटी बस ऑपरेशंस प्राइवेट लिमिटेड	राजकोट, गुजरात में 100 ई-बसों का वित्तपोषण	वित्त वर्ष 24
119	एवे ट्रांस (एमएसआर) प्राइवेट लिमिटेड (ईटीएमपीएल)	महाराष्ट्र राज्य सङ्कर परिवहन निगम (एमएसआरटीसी) द्वारा 5150 ई-बसों के लिए अनुबंध दिया गया	वित्त वर्ष 24
120	एवे ट्रांस (टीईएल) प्राइवेट लिमिटेड	हैदराबाद में 500 ई-बसों के लिए टीएसआरटीसी द्वारा वित्तपोषण प्रदान किया गया	वित्त वर्ष 24
121	गोपीनाथपुर	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (ईसीएल) के लिए खान डेवलपर और ऑपरेटर (एमडीओ) के रूप में गोपीनाथपुर कोयला ब्लॉक से कोयले का खनन	वित्त वर्ष 24
122	अंजन माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड (एएमपीएल)	खान विकासकर्ता सह संचालक (एमडीओ) के रूप में अंजन हिल खदान से कोयले का खनन	वित्त वर्ष 25
123	त्रिवेणी सैनिक पीबीएनडब्ल्यू प्राइवेट लिमिटेड (टीएसपीपीएल)	एनटीपीसी लिमिटेड के लिए खान डेवलपर सह ऑपरेटर (एमडीओ) के रूप में पकरी बरवाडीह उत्तर पश्चिम कोयला ब्लॉक से कोयले का खनन	वित्त वर्ष 25
124	जेएमएस तिलाबोनी प्राइवेट लिमिटेड (जेटीपीएल)	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (ईसीएल) के लिए खान डेवलपर सह ऑपरेटर (एमडीओ) के रूप में तिलाबोनी भूमिगत कोयला खदान से कोयले का खनन	वित्त वर्ष 25
125	मुंद्रा पेट्रोकेम लिमिटेड	गुजरात के मुंद्रा में 1एमएमटीपीए पॉली विनाइल क्लोराइड (पीवीसी) संयंत्र की स्थापना	वित्त वर्ष 25

उन निजी संस्थाओं की सूची जिन्हें आरईसी लिमिटेड ने पिछले तीन वर्षों के दौरान पुनर्वित पोषण क्रृत प्रदान किया है

क्रम सं.	उधारकर्ता	परियोजना का विवरण	संस्वीकृत राशि (करोड़ रुपये में)	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
1	त्रिवेणी सैनिक माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	पकरी बरवाडीह पश्चिम कोयला ब्लॉकों से एनटीपीसी लिमिटेड को खान विकासकर्ता एवं संचालक (एमडीओ) के रूप में कोयले का खनन एवं वितरण	336	180.09
2	कनक रिन्यूएबल्स लिमिटेड	कुश्तागी और एसआरईआई रिन्यू में 110.40 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वितपोषण	463.27	458.64
3	रजत रिन्यूएबल्स लिमिटेड 63	कुश्तगी कर्नाटक में 21 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वितपोषण	113.71	112.57
4	रीन्यू सौर ऊर्जा प्राइवेट लिमिटेड	इटिंगी और रायचूर में 100 मेगावाट सौर पीवी परियोजना का पुनर्वितपोषण	532.8	520.4
5	रीन्यू विंड एनर्जी (बुध 3) प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक के वडगेरा, निरना और लाधा में 60 मेगावाट सौर पीवी परियोजना का पुनर्वितपोषण	326.71	322.63
6	रीन्यू क्लीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश के एमपी सोलर में 51 मेगावाट सौर पीवी परियोजना का पुनर्वितपोषण	266.49	261.16
7	रीन्यू विंड एनर्जी (देवगढ़) प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र के वासपेट 4 में 49.5 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वितपोषण	256.94	251.8
8	रीन्यू विंड एनर्जी (राजस्थान 3) प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान के भेसदा में 100.80 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना का पुनर्वितपोषण	620.22	613.09
9	रीन्यू सोलर एनर्जी (तेलंगाना) प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना के डिजिपल्ली में 143 मेगावाट सौर पीवी परियोजना का पुनर्वितपोषण	899.86	889.96
10	ब्लू पाइन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	355 मेगावाट एसी/403 मेगावाट पी क्षमता वाली 11 चालू परियोजनाओं का पुनर्वितपोषण	1540.82	शून्य
11	एसीएमई	कई स्थानों पर 450 मेगावाट सौर परियोजना के 12 एसपीवी का पुनर्वितपोषण	2360	शून्य
12	एसीएमई	कई स्थानों पर 190 मेगावाट सौर परियोजना के 6 एसपीवी का पुनर्वितपोषण	1213	1032
13	एमईआईएल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एमईपीएल)	1X250 मेगावाट लिग्नाइट आधारित टीएक्यूए नेविली पावर कंपनी प्राइवेट लिमिटेड (टीएनपीसीपीएल)	440	शून्य
14	एज्योर	कई स्थानों पर 615 मेगावाट सौर परियोजना के 7 एसपीवी का पुनर्वितपोषण	2500	2370

तमिलनाडु में पंजीकृत निजी लिमिटेड कंपनियों की सूची, जिन्हें आरईसी लिमिटेड ने ऋण प्रदान किया है

क्रम सं.	उधारकर्ता	परियोजना का विवरण
1	जेमिनी जियोस एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु में 1 मेगावाट एसपीवी
2	मेसर्स शालिवाहन विंड एनर्जी लिमिटेड	तिरुपुर जिले, तमिलनाडु में 6.8 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना
3	मेसर्स एसईपीसी पावर प्राइवेट लिमिटेड (एसईपीसीपीएल)	1 x 525 मेगावाट कोयला आधारित ताप विद्युत संयंत्र
4	मेसर्स ॲरा पावर प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु में 5 मेगावाट सौर पीवी परियोजना
5	मेसर्स पलवई ग्रीन पावर प्राइवेट लिमिटेड	कुरुंदमदम, विरुद्धानगर जिले, तमिलनाडु में 5 मेगावाट सौर परियोजना
6	मेसर्स मित्रा वायु (साबरमती) प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु के थूथुक्कुडी जिले, मनियाची में 252 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना
7	सॉलिटेयर बीटीएन सोलर प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु के डिंडीगुल जिले में 100 मेगावाट सौर पीवी परियोजना
8	स्प्रिंग रिन्यूएबल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु के तिरपुर जिले में 300 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना
9	विविड सोलेयर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु के तूतीकोरिन में 252 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना
10	जेएसडब्ल्यू रिन्यू एनर्जी लिमिटेड	तमिलनाडु के तूतीकोरिन में 540 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना
11	जेएसडब्ल्यू रिन्यू एनर्जी लिमिटेड	तमिलनाडु के तूतीकोरिन में 270 मेगावाट पवन ऊर्जा परियोजना
12	एमईआईएल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड (एमईपीएल)	1x250 मेगावाट लिग्नाइट आधारित टीएक्यूए नेविली पावर कंपनी प्राइवेट लिमिटेड (टीएनपीसीपीएल)
13	जेएसपी ग्रीन विंड 1 प्राइवेट लिमिटेड	1400 मेगावाट जेजीडब्ल्यूपीएल पवन ऊर्जा
